1
3
[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
ДУМА ГОРОДА СУРГУТА
РЕШЕНИЕ
Принято на заседании Думы 28 мая 2025 года
№ 804-VII ДГ

О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума города РЕШИЛА:

1.  Внести в Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принятый решением городской Думы от 18.02.2005 № 425-III ГД (в редакции от 03.12.2024
№ 702-VII ДГ), изменения согласно приложению к настоящему решению.
2.  Администрации города опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU после государственной регистрации.
3.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования с особенностями, предусмотренными частью 4 настоящего решения.
4. Часть 1 и пункт 1 части 4 приложения к настоящему решению распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
Часть 2 приложения к настоящему решению вступает в силу
с 01.07.2025.
5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на депутата Думы города, председателя постоянного комитета Думы города по нормотворчеству, информационной политике и правопорядку
Бехтина М.М.

	Председатель Думы города

_______________ А.И. Олейников

«28» мая 2025 г.
	Глава города

_______________ М.Н. Слепов

«28» мая 2025 г.

                                                                                       Приложение
                                                                                       к решению Думы города
[bookmark: _GoBack]                                                                                       от 28.05.2025 № 804-VII ДГ

Изменения
в Устав муниципального образования городской округ Сургут
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

1.  В подпункте 13 пункта 1 статьи 7 после слов «Ханты-Мансийского автономного округа – Югры),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».
2.  Пункт 1 статьи 38 после подпункта 57 дополнить подпунктом 571 следующего содержания:
«571)  принимает порядок возмещения муниципальным образованием затрат, предусмотренных частью 1 статьи 15 Федерального закона
от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений
в Российской Федерации», понесённых организацией, реализующей проект,
в рамках осуществления инвестиционного проекта;».
3.  В пункте 2 статьи 40:
1)  части «а», «б», «в» подпункта 30 изложить в следующей редакции:
«а)  осуществляет организацию дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе мониторинг дорожного движения;
б)  ведёт реестр парковок общего пользования, расположенных
на территории городского округа, за исключением парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах регионального
или межмуниципального значения;
в)  обеспечивает установку, замену, демонтаж и содержание технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;»;
2)  в подпункте 60 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган».
4.  В пункте 2 статьи 41:
1)  после подпункта 2 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21)  организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях;»;
2)  после подпункта 52 дополнить подпунктом 521 следующего содержания:
«521)  содействует развитию инфраструктуры молодёжной политики,
в том числе создаёт и обеспечивает функционирование муниципальных учреждений молодёжной политики на территории городского округа;»;
3)  в подпункте 54 слово «реализации» исключить;
4)  после подпункта 54 дополнить подпунктом 541 следующего содержания:
«541)  содействует реализации выдвигаемых инициатив, в том числе инициативных проектов, молодёжи городского округа;»;
5)  в подпункте 55 после слов «молодёжной политики» дополнить словами «, в том числе мониторинг эффективности патриотического воспитания молодёжи и духовно-нравственного воспитания молодёжи
в Российской Федерации,».
5.  В пункте 2 статьи 42:
1)  подпункт 3 признать утратившим силу;
2)  в подпункте 34 слова «вредных (загрязняющих) веществ» заменить словами «загрязняющих веществ».
6.  В статье 44.1:
1)  в наименовании статьи, абзаце первом пункта 1 и пункте 11 слова «выборное должностное лицо местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «Глава города» в соответствующем падеже;
2)  подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«4)  частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путёвки в размере и на условиях, установленных решением
Думы города, а также компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно,
и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет (при обучении
в образовательных организациях – до 23 лет);»;
3)  после пункта 11 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12.  В случае отказа депутата, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, Главы города от реализации в текущем календарном году права на частичную компенсацию стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путёвки, предусмотренную подпунктом 4 пункта 1 настоящей статьи, ему и его несовершеннолетним детям в возрасте до 18 лет (при обучении в образовательных организациях – до 23 лет) производится ежегодная единовременная выплата
на оздоровление.»;
4)  в пункте 2 слова «указанных в пунктах 1 и 11 настоящей статьи» заменить словами «указанных в пунктах 1, 11 и 12 настоящей статьи».

image1.gif